

ICAM S.p.A. Via Pescatori 53 23900 Lecco Via Caio Plinio 5/7 22030 Orsenigo	SPECIFICAȚII DE PRODUS	Doc. 080008462 Ver. 03 din 12.05.2021	P:1/3
	080008462 CIOCOLATĂ ALBĂ EDELWEISS 15 KG.	Emis de Asigurarea calității	

DENUMIREA PRODUSULUI: Ciocolată albă

INGREDIENTE: Zahăr, unt de cacao, **lapte** praf, zer praf de **lapte**, emulgator: **Lecitină** din **soia**. Aromă naturală (vanilie).
Fără gluten.

Caracteristicile dimensionale

UNITATEA DE AMBALARE:	Cod EAN:	Greutate (KG): 15 L/l/h (cm): n/a x n/a x n/a
UNITATEA DE EXPEDIERE	Cod EAN: 8006070184628	Nr. de bucăți: 1 L/l/h (cm): 40 x 60 x 12
încărcare în paleți (cutii per strat/nr. de straturi): 4 x 10 = 40		

Depozitare și termen de valabilitate

CONDIȚII DE DEPOZITARE:	A se păstra într-un loc răcoros și uscat, Temp 18°C max/64°F max. RH: 50 % max
Perioada de valabilitate estimată	18 luni

Compoziție

Zahăr	37,57 %
Unt de cacao	30,14 %
Lapte praf	26,77 %
Zer praf de lapte	05,00 %
Emulgator: Lecitină din soia	00,50 %
Aromă naturală (vanilie)	00,02 %

Declarații de conformitate:

HACCP: Produsul este conform cu Regulamentul 852/2004/CE

OMG: Acest produs nu conține organisme modificate genetic și nu este fabricat din materii prime de tipul organismelor modificate genetic. Prin urmare nu face obiectul etichetării potrivit Regulamentului 1829/2003/CE și Regulamentului 1830/2003/CE privind trasabilitatea și etichetarea produselor destinate alimentației umane sau animale, produse din OMG și oricărei legislații de modificare.

IRADIERE Produsul nu a fost supus niciunui tratament prin iradiere în conformitate cu Directiva 1999/2/CE, 1999/3/CE privind produsele și ingredientele alimentare tratate cu radiații ionizante.

CONTAMINANȚI Reziduuri de contaminanți în conformitate cu Regulamentul 1881/2006/CE și modificările ulterioare.

AMBALARE: Materialele de ambalare sunt conforme cu legislația relevantă, în special prin raportare la Regulamentul

ICAM S.p.A. Via Pescatori 53 23900 Lecco Via Caio Plinio 5/7 22030 Orsenigo	SPECIFICAȚII DE PRODUS	Doc. 080008462 Ver. 03 din 12.05.2021	P:2/3
	080008462 CIOCOLATĂ ALBĂ EDELWEISS 15 KG.	Emis de Asigurarea calității	

Alergeni

Alergen	Prezență/Absență (+/-)	Posibilitatea unei prezențe accidentale (DA/NU)
Ou, derivate din ouă, albuș	-	NU
Țelină și derivate din țelină	-	NU
Soia și derivate din soia	+	
Nuci și derivate din nuci	-	NU
Lapte, produse lactate, lactoză	+	
Semințe de susan și derivate din semințe de susan	-	NU
Lupin și derivate din lupin	-	NU
Sulfii în concentrații de minimum 10mg/l	-	NU
Pește și derivate din pește	-	NU
Scoici și derivate din scoici	-	NU
Crustacee și derivate din crustacee	-	NU
Cereale și derivatele acestora cu un conținut de gluten >20 mg/kg	-	NU
Muștar și derivate din muștar	-	NU
Arahide și derivate din arahide	-	NU

Cerințe fizico-chimice

Analiză	UM	Valoare	Marja de toleranță	Metoda
Conținutul de grăsimi (în materie uscată)	%	36,5 - 39		Lab.004 (refractometrie)
Umiditate	%	1,5	max	Lab.001 (K. Fischer)
Dimensiunea nominală a particulelor	µm	16	max	Lab.010 (micrometrie)
Vâscozitate plastică (40° C)	Pa.s	1,50 - 2,00		Lab.012 (Casson)

Declarații de conformitate:

HACCP: Produsul este conform cu Regulamentul 852/2004/CE

OMG: Acest produs nu conține organisme modificate genetic și nu este fabricat din materii prime de tipul organismelor modificate genetic. Prin urmare nu face obiectul etichetării potrivit Regulamentului 1829/2003/CE și Regulamentului 1830/2003/CE privind trasabilitatea și etichetarea produselor destinate alimentației umane sau animale, produse din OMG și oricărei legislații de modificare.

IRADIERE Produsul nu a fost supus niciunui tratament prin iradiere în conformitate cu Directiva 1999/2/CE, 1999/3/CE privind produsele și ingredientele alimentare tratate cu radiații ionizante.

CONTAMINANȚI Reziduuri de contaminanți în conformitate cu Regulamentul 1881/2006/CE și modificările ulterioare.

AMBALARE: Materialele de ambalare sunt conforme cu legislația relevantă, în special prin raportare la Regulamentul

ICAM S.p.A. Via Pescatori 53 23900 Lecco Via Caio Plinio 5/7 22030 Orsenigo	SPECIFICAȚII DE PRODUS	Doc. 080008462 Ver. 03 din 12.05.2021	P:3/3
	080008462 CIOCOLATĂ ALBĂ EDELWEISS 15 KG.	Emis de Asigurarea calității	

Caracteristici microbiologice

Analiză	UM	m*	M*	Metoda
TVC	cfu/g	5000 n=1	10000 n=5 c=1	Lab.020.2 (PCA 32°Cx48h)
Mucegaiuri	cfu/g	50 n=1	500 n=5 c=1	Lab.020.7 (RB 20°Cx5d)
Drojdie	cfu/g	50 n=1	500 n=5 c=1	Lab.020.7 (RB 20°Cx5d)
Bacterii coliforme	cfu/g	<10 n=1	50 n=5 c=1	Lab.020.3 (Petrifilm 35°Cx48h)
E. coli	în 0,1 g	Neg. n=1	-	Lab.020.3 (Petrifilm 37°Cx48h)
Staphylococcus coag. +	în 0,01 g	Neg. n=1	-	Lab.020.6 (BP 37°Cx48h)
Salmonella spp.	în 100g	Neg. n=1	-	ISO 6579:2002

* Planuri de eșantionare conform ICMSF: Microorganisme în clasa Alimente 2. Eșantionare pentru analiză microbiologică:
Principii și aplicații specifice, ediția a doua, 1986 („n”= numărul de probe; „m”= valoarea de referință; „M”= limita superioară care nu trebuie depășită; „c”= numărul de probe care se pot încadra în intervalul dintre „m” și „M”).

Valori nutriționale

Valori medii la 100 g	UM	(calculate)
Valoare energetică	kJ	2404
Valoare energetică	kcal	577
Grăsimi	g	37,7
Din care grăsimi saturate	g	22,5
Carbohidrați	g	51,1
Din care zaharuri	g	51,1
Fibre	g	0,1
Proteine	g	8,2
Sare	g	0,25

Certificări

Produse Kosher
Halal



Declarații de conformitate:

HACCP: Produsul este conform cu Regulamentul 852/2004/CE

OMG: Acest produs nu conține organisme modificate genetic și nu este fabricat din materii prime de tipul organismelor modificate genetic. Prin urmare nu face obiectul etichetării potrivit Regulamentului 1829/2003/CE și Regulamentului 1830/2003/CE privind trasabilitatea și etichetarea produselor destinate alimentației umane sau animale, produse din OMG și oricărei legislații de modificare.

IRADIERE Produsul nu a fost supus niciunui tratament prin iradiere în conformitate cu Directiva 1999/2/CE, 1999/3/CE privind produsele și ingredientele alimentare tratate cu radiații ionizante.

CONTAMINANȚI Reziduuri de contaminanți în conformitate cu Regulamentul 1831/2003/CE și modificările ulterioare.

AMBALARE: Materialele de ambalare sunt conforme cu legislația relevantă, în special prin raportare la Regulamentul